
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  13   del  21-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCI=

ZIO  FINANZIARIO 2020. ART. 193 DEL D.LGS. 18 AGO=
STO 2000 N. 267

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 16:45, nella

Residenza Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in

qualità di segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha

adottato la deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 14 del 08/09/2020 di Deliberazione di Consiglio comunale del Commissario
prefettizio

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Esercizio finanziario 2020. Art. 193 del
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Visto l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta

entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del permanere degli

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare

contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestionea.

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero

della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilitàc.

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri

riguardanti la gestione dei residui;

Preso atto che il D.L. 14 agosto 2020, n. 104, ha differito il termine di cui al comma 2

dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al 30 novembre 2020;

Premesso che il responsabile finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto

legislativo n. 267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e

all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i

suddetti equilibri;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi

del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto

di seguito esplicitato:

la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel

Documento unico di programmazione, aggiornato con deliberazione del

Consiglio comunale del Commissario Prefettizio n. 5 del 30/06/2020, esecutiva

ai sensi di legge;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati e

vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni

resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione

degli ambiti di gestione;

dette correzioni si sono concretizzate da un punto di vista

amministrativo-contabile nelle seguenti variazioni di bilancio, tutte rispettanti il

principio del pareggio;

VARIAZIONE DI
BILANCIO

DATA COMPETENZA

(CONSIGLIO/GIUNTA/DIRI
GENTE)

1̂ 16/06/2020 Giunta (variazione esigibilità
ordinaria)

2̂ 01/09/2020

Proposta Giunta (Adeguamento dei
residui e delle previsioni di Cassa
nel bilancio di previsione alle
risultanze del rendiconto)

3̂ 08/09/2020

Proposta C.C. n. 12 (Variazione al
bilancio di previsione 2020/2022)
da sottoporre nella stessa seduta
consiliare del presente dispositivo.

la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal

prospetto allegato alla presente proposta (Allegato A);

la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

un’adeguata liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di

cassa; il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,

commi 707-732 della L. n. 208/2015 come modificati ed integrati dalla legge 11

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



dicembre 2016, n. 232 (legge di stabilità 2017) art. 1 commi 463-466, le

valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di

prevedere il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

l’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla

normativa vigente;

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio comunale del Commissario Prefettizio n. 6 del

30/06/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2020/2022;

la deliberazione di Consiglio comunale del Commissario Prefettizio n. 5 del

30/06/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2020/2022;

Richiesto il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche e lo stato di

avanzamento della gestione finanziaria;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente,

Tutto ciò premesso,

PROPONE

di richiamare la premessa a fare parte integrante del presente dispositivo e per i-

motivi suesposti;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che:-

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di

bilancio (Allegato A);

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE

DI COSSIGNANO



gestione;

gli obiettivi programmati sono in corso di attuazione;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

alla data del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art. 1,

comma 707-732 della legge n. 208/2015, integrati e modificati dalla legge 11

dicembre 2016 n. 232, art. 1 commi 463-466;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati e

vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni

resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione

degli ambiti di gestione;

la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio;

la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

un’adeguata liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di

cassa; il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,

commi 707-732 della L. n. 208/2015 come modificati ed integrati dalla legge 11

dicembre 2016, n. 232 (legge di stabilità 2017) art. 1 commi 463-466, le

valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente

di prevedere il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del

bilancio dell'Ente;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del TUEL n. 267/2000, stante l’urgenza dell’approvazione.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che:-

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di

bilancio (Allegato A);

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante

gestione;

gli obiettivi programmati sono in corso di attuazione;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

alla data del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art. 1,

comma 707-732 della legge n. 208/2015, integrati e modificati dalla legge 11

dicembre 2016 n. 232, art. 1 commi 463-466;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente

con lo stato di realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022 sono stati e

vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le correzioni

resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine normativo e di definizione

degli ambiti di gestione;

la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio;

la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

un’adeguata liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di

cassa; il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1,

commi 707-732 della L. n. 208/2015 come modificati ed integrati dalla legge 11

dicembre 2016, n. 232 (legge di stabilità 2017) art. 1 commi 463-466, le

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente

di prevedere il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del

bilancio dell'Ente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE
DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 22-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 07-10-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr.
267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 22-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 13 del 21-09-2020  -  pag. 9  -  COMUNE
DI COSSIGNANO


